
  

 

   

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale 

Via Salaria n.113, 00198 Roma 

T (+39) 06 4991 8523 

 

Repertorio n. 74/2020 Prot n. 919 del 11/06/2020 
CIG: 833610751D 

Determina indizione - RdO 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 ss.mm. e 

ii.; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16 
ss.mm. e ii.; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 

31,36 e 95;  
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co.130 della Legge 30 dicembre 2018 n.145 che modifica l’art. 1 

co.450 della Legge 296/2006 e ss. mm e ii. che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione), gestito da CONSIP SpA, 
ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la legge n. 208/2015,art.1,comma 510, in materia di 2Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 396/2019 del 17/12/2019 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2020; 

 



 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale 

Via Salaria n.113, 00198 Roma 

T (+39) 06 4991 8523 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 397/2019 del 17/12/2019 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2020 - 2022; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 
marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018; 

 
VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 

modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 
 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 18/09/2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, 

aggiornate al D.Lgs. 56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 
novembre 2017; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA                   la D.D. n.4763 del 30.12.2019 a firma del Direttore Generale con la quale 

la dott.ssa BIANCA CIABATTI è nominata Responsabile Amministrativo 
Delegato del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale per l’anno 
2020; 

 
VISTA la Disposizione n.390 del 20/02/2020 con la quale il Responsabile 

Amministrativo Delegato ha nominato l’ing. Lucilla Monteleone 
Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto di servizi di 
manutenzione ordinaria di servizi igienici, aule, laboratori didattici, sale 
studio/lettura, nonché altri spazi comunque destinati all’attività didattica 
ed agli studenti per un importo massimo di ciascun acquisto fino a € 
40.000,00 

 



 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale 

Via Salaria n.113, 00198 Roma 

T (+39) 06 4991 8523 

VISTA la delibera n.162 del 21/5/2019 il CdA ha autorizzato il finanziamento per 
i Centri di Spesa da finalizzare a servizi di manutenzione ordinaria di 
servizi igienici, aule, laboratori didattici, sale studio/lettura, nonché altri 
spazi comunque destinati all'attività didattica e degli studenti (nota 
ARCOFIG prot. 55305 del 19.06.2019) 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 15/04/2020 con la quale, del 

citato finanziamento di Ateneo, sono stati destinati € 26.780,00 per lavori 
di ristrutturazione a favore degli studenti e sono stati messi a 
disposizione ulteriori € 11.220,00 su fondi CORIS per servizio di 
manutenzione annuale edile, idraulico ed elettrico.  

 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla pubblicazione del bando per il rifacimento 

di alcuni bagni del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale per 
un importo di € 30.000,00 (Iva esclusa) 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si tratta di beni/servizi aventi caratteristiche standardizzate; 
 
RITENUTI i motivi rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 

dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata mediante RdO sul MEPA, 

con il criterio del minor prezzo, (se del caso) con esclusione automatica 
delle offerte ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. 
e ii., ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 
50/2016 e ss. mm. e ii.; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2020; in particolare l'importo graverà per 

€ 26.780,00 su fondi di Ateneo stanziati per servizi agli studenti, € 
9.820,00 su fondi della dotazione CORIS 2020 e residui delle dotazioni 
2017, 2018, 2019. 

   

DETERMINA 

1. di autorizzare una procedura negoziata mediante RdO sul MEPA da inoltrare a nr. 6 
operatori economici individuati attraverso il portale CONSIP, per il successivo 
affidamento della “Ristrutturazione di alcuni bagni del Dipartimento di Comunicazione e 
Ricerca Sociale” per un importo a base d’asta di € 30.000,00 (IVA esclusa) 

2. di utilizzare il criterio del minor prezzo, (se del caso) con esclusione automatica delle 
offerte ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 



 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale 

Via Salaria n.113, 00198 Roma 

T (+39) 06 4991 8523 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 26.780,00 (IVA esclusa) sul conto di 
bilancio del Progetto di Ricerca 000303_19_PAF_Manutenzione_Aule_Labdidattici di 
cui sono Responsabile Scientifico il Direttore in carica e la Responsabile Amministrativa 
in carica 

4. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 9.820,00 (IVA esclusa) sul conto di bilancio 
dei fondi della dotazione CORIS 2020 e dei residui degli anni 2017, 2018, 2019 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
BIANCA CIABATTI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 
39/93 


